

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido al 31 de mayo del 2023  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			103,624,025.74
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas			<u>15,205,638.06</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>88,418,387.68</b>
<b>MÁS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	108,920.25		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	<u>-</u>	108,920.25	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		<u>2,531.57</u>	106,388.68
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>88,524,776.36</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas Por Reaseguro Cedido			<u>53,735,391.88</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>			<b>34,789,384.48</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gasto		13,815,393.33	
<b>MÁS:</b>			
Variaciones Producto		<u>9,533,679.95</u>	<u>(4,281,713.38)</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>			<b>30,507,671.10</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos De Adquisicion Y Renovacion		12,784,374.22	
<b>MENOS:</b>			
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	<u>11,708,731.39</u>	<u>1,075,642.83</u>	<u>1,075,642.83</u>
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	30,110,819.55		
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>2,268,655.31</u>	<u>32,379,474.86</u>	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	19,940,279.84		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>3,224,911.32</u>	<u>23,165,191.16</u>	<u>9,214,283.70</u>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>20,217,744.57</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>			
Egresos Por Inversiones.	238,820.72		
Gastos De Administracion	<u>25,033,622.81</u>	25,272,443.53	
<b>MENOS:</b>			
Derechos De Emision De Polizas (Neto)	3,862,055.68		
Productos De Inversiones	<u>1,660,725.78</u>	<u>5,522,781.46</u>	<u>19,749,662.07</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>468,082.50</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MÁS:</b>			
Otros Productos		3,186,364.18	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		<u>357,540.97</u>	<u>2,828,823.21</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>3,296,905.71</b>
<b>MÁS</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		302,217.19	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		<u>342,625.29</u>	<u>(40,408.10)</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>3,256,497.61</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			567,971.22
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b><u>2,688,526.39</u></b>

Guatemala 31 de mayo 2023